

Số: 51 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Thành phố năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-SLĐTBXH ngày 14/02/2025 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025.

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với việc triển khai các hoạt động trong Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Thành phố, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

- Nâng cao trách nhiệm của gia đình, cộng đồng đối với nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nói chung và công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nói riêng. Từng bước giảm tỷ lệ tai nạn, thương tích ở trẻ em, góp phần đảm bảo an toàn tính mạng và sự phát triển toàn diện trẻ em.

- Tổ chức sơ kết Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021- 2030 theo quy định.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**1. Tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho gia đình, trường học, xã hội và bản thân trẻ em; Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em**

- Tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp tập huấn nâng cao kỹ năng cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tiếp tục thực hiện và nhân rộng mô hình “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”.

**2. Tăng cường các hoạt động phối hợp liên ngành, thường xuyên theo dõi, thu thập số liệu đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.**

- Tổ chức tập huấn cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em.

- Tổ chức các chương trình kỹ năng sống cho trẻ em; tập huấn bơi lội và phòng, chống đuối nước cho trẻ em, cha mẹ và người chăm sóc trẻ em.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi thu thập số liệu đánh giá sơ kết kết quả thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021- 2030.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn đảm bảo xã hội năm 2025.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2025.

- Thực hiện thu nhập thông tin, dữ liệu, thống kê báo cáo số liệu trẻ em bị tai nạn, thương tích trên địa bàn định kỳ 6 tháng/năm theo quy định.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố**

Thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và học sinh trong trường học. Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích. Tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong nhà trường, chú trọng kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn giao thông và đuối nước, giáo dục kỹ năng bơi an toàn cho học sinh.

#### **3. Phòng Kinh tế Thành phố**

Triển khai lồng ghép công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong phòng, chống thiên tai, bão lũ. Hướng dẫn và quản lý đảm bảo an toàn trong chăn nuôi vật nuôi tại gia đình và cộng đồng để phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

#### **4. Phòng Quản lý đô thị Thành phố**

Tổ chức kiểm tra, việc chấp hành tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em tại các công trình xây dựng, chung cư, nhà cao tầng.

#### **5. Công an Thành phố**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội. Thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ. Kiểm tra, việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em do ngành công an quản lý tại các địa phương.

#### **6. Trung tâm Y tế Thành phố**

Hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong việc thực hiện sơ cứu, cấp cứu, điều trị vận chuyển cấp cứu, điều trị phục hồi chức năng cho trẻ em bị tai nạn, thương tích. Lồng ghép phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong xây dựng cộng đồng an toàn của ngành y tế.

#### **7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố**

Hướng dẫn hệ thống truyền thanh cơ sở tổ chức phổ biến, tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

**8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội:** tăng cường công tác tuyên truyền và giám sát việc thực hiện nội dung kế hoạch, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn dạy bơi nhằm phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Tổ chức các hoạt động, chương trình nhằm nâng cao kỹ năng sống cho trẻ em.

**9. Các cơ quan, ban, ngành Thành phố:** căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp thực hiện kế hoạch.

## 10. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình và tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của chương trình phù hợp với điều kiện địa phương, đặc biệt chú trọng triển khai xây dựng môi trường an toàn, thực hiện các giải pháp kiểm soát giảm tai nạn, thương tích trẻ em.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá công nhận các ngôi nhà đạt tiêu chí “Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”.

- Thực hiện thu nhập thông tin, dữ liệu, thống kê báo cáo số liệu trẻ em bị tai nạn, thương tích trên địa bàn theo quy định.

## 11. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã định kỳ 06 tháng/năm báo cáo kết quả về UBND Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Thành phố năm 2025./.

*Nơi nhận:* 

- Sở LĐTBXH Tỉnh;
- UB.MTTQVN, tổ chức CT-XH Thành phố;
- Phòng, ban, ngành Thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trung Hiếu**

Số: 69 /TTr-LĐTBXH

Tp Tây Ninh, ngày 27 tháng 02 năm 2025

**TỜ TRÌNH**  
**Về việc ban hành văn bản**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh

Trình lần thứ: 1.

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-SLĐTBXH ngày 14/02/2025 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025.

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội Thành phố xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Thành phố năm 2025 (đính kèm theo kế hoạch).

Kính trình lãnh đạo UBND Thành phố xem xét và ban hành.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG**  
**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Mộng Quyên